索引号：
	11220000412760890L/2023-02416
	分类：
	人大代表建议;议案

	发文机关：
	吉林省畜牧业管理局
	成文日期：
	2023年07月13日

	标题：
	对省十四届人大一次会议第0165号代表建议的答复

	发文字号：
	吉牧办议〔2023〕56号
	发布日期：
	2023年07月13日

对省十四届人大一次会议第0165号代表建议的答复

吉牧办议〔2023〕56号

潘修强代表：

　　您在省十四届人大一次会议上提出的《关于调整规模化养殖补贴政策的建议》收悉，经认真研究办理，现答复如下：

　　您在提案中，围绕肉牛产业发展，从建立饲草饲料供应体系、提高青贮饲料补贴标准和额度及加大养殖补贴三个方面提出建议，您的建议既符合国家把我省作为肉牛养殖优势区的发展规划，也符合我省建设畜牧业经济强省的实情，为推动我省肉牛产业发展提供了新思路、新举措。

　　 一、关于加大对养牛的投入性补贴，建立饲草饲料的供应体系，降低养牛的硬成本的建议

　　2020年以来，省政府先后印发了《“秸秆变肉”工程实施方案》《“秸秆变肉”暨千万头肉牛建设工程的意见》等多个政策性文件，目的是通过快速发展壮大肉牛养殖产业，有效促进秸秆过腹还田，实现农牧业循环发展。截至2022年底，全省肉牛和肉羊饲养量分别达到652.6万头和1380.2万只，同比分别增长12.4%和7.5%，对秸秆饲料需求量进一步增加，带动全省秸秆饲料产业化进程加快，秸秆饲料收储运体系不断完善，逐步建成一批规模化秸秆饲料收贮加工基地，不同类型、规模的专业化合作组织不断涌现，目前秸秆饲料专业生产加工企业发展到 498家，其中年加工秸秆饲料1万吨以上102家，0.5至1万吨98家，同比增长5%。下步，我们将深入开展秸秆饲料新技术普及和新产品研发，力争在生物菌、酶制剂、加工机械、技术改造等方面取得突破。积极推广秸秆饲料膨化技术，创新秸秆饲料化技术组装模式，提升秸秆饲料化利用水平，支持秸秆饲料化利用专业收贮公司、专业收贮合作社发展，推动秸秆饲料化利用专业化生产、商品化经营、产业化发展。进一步完善“企业+农户”的经营模式，通过订单等形式与养殖户建立长期、稳定的原料供应和合作关系。鼓励规模以上秸秆饲料生产加工企业进行技术改造、装备升级和产品研发，支持企业降低生产成本、提高产品质量、扩大生产能力、打造企业品牌，加快秸秆饲料化利用产业化步伐，力争到2025年，饲料化利用秸秆2400万吨，占秸秆总量的60%。

　　 二、关于调整规模化养殖补贴政策，将养殖补贴从生猪向肉牛倾斜的建议

　　为全面贯彻落实省委省政府“秸秆变肉”暨千万头肉牛工程，加快推进我省畜牧业高质量发展，我省相继出台了《省政府办公厅关于促进畜牧业高质量发展的实施意见》（吉政办发〔2021〕1号）《吉林省做大做强肉牛产业十条政策措施》（吉政办发〔2021〕15号）《省政府办公厅关于实施“秸秆变肉”暨千万头肉牛建设工程的意见》（吉政办发〔2021〕39号）《实施“秸秆变肉”暨千万头肉牛建设工程实施细则》（吉牛办发〔2021〕5号）《吉林省做大做强肉牛产业十条政策措施实施细则》（吉牧联发〔2021〕6号）《省政府办公厅关于印发支持全省肉牛产业发展有关政策措施的通知》（吉政办发〔2023〕5号）等文件，不断加大畜牧业投入力度。同时成立专家委员会，由农业农村部原副部长于康震任主任，中国农产品市场协会会长张玉香等任副主任。专家委员会负责对全省肉牛产业发展政策的论证和评估，结合我省财力状况、肉牛产业发展现状等因素，专家委员会经过认真研究、与财政部门反复协调后提出肉牛补贴政策，而且我省在逐年加大对肉牛产业的投入力度。肉牛养殖是竞争性领域事项，应以发挥市场决定性作用为主，政府按照公共财政和公平竞争的要求，重点对引种、粪污处理等基础性、公益性环节给予适当支持。

　　2021—2022年省级财政已累计筹措拨付资金36亿元。2021年，畜牧业利用财政资金14亿元，主要支持肉（奶）牛家庭牧场、“秸杆变肉”标志性工程、肉牛核心育种场补贴等。2022年，畜牧业利用财政资金22亿元，主要支持肉牛大县奖补及肉牛产业集群项目、牛羊提质增效、“秸杆变肉”标志性工程、胚胎补贴等。2023年，畜牧业利用财政资金22亿元，其中拟利用中央转移资金2500万元支持肉牛产业发展，主要用于肉牛大县奖励补贴。省级乡村振兴专项畜牧部分资金3.29亿元，其中支持肉牛产业发展资金1.57亿元，主要支持“秸杆变肉”标志性工程、肉牛种业中心创建等。

　　 三、关于调整青贮饲料补助的建议

　　为加快推进农业种植结构调整，大力发展草牧业，加快构建以养带种，以种促养，农牧结合的可持续发展模式。2015年，农业部、财政部联合印发了《关于做好粮改饲试点工作的通知》（农财金函﹝2015﹞39号），其中明确了补助内容和标准为：“重点对全株青贮饲草料收贮实施补助，每收贮一吨补助不超过60元”。项目实施以来，农资价格、种植成本持续上涨，但有关部委尚未对粮改饲补助标准进行相应调整，在一定程度上影响了青贮玉米种植户和收贮企业的积极性。下步，我们将积极沟通国家有关部委，提出合理化意见建议，争取结合全国各地不同特点和实际，确定不同补助标准，充分调动广大种植户和企业积极性，以大中型草食畜禽养殖企业和饲草收贮企业为依托，加大政策引导，强化效益拉动，继续扩大粮改饲政策覆盖面和实施规模，推动种植业结构向粮经饲统筹方向转变。力争到2023年底，全省青贮玉米和优质饲草种植面积达到58万亩。

吉林省畜牧业管理局

　　2023年6月13日

（联系人：魏艳华    联系电话：0431-88906547）